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ÚVOD

„Zdraví je nejdůležitější kvalita těla.“

Aristotelés

Téma, které jsem si zvolila, pro zpracování mé bakalářské práce, se týká žen všech

věkových kategorií. Nádorová onemocnění jsou v České Republice druhou nejčastější

příčinou úmrtí a mají rozsáhlý výskyt. Dostatečná informovanost laické veřejnosti je

klíčová a hraje významnou roli v prevenci a léčbě všech druhů rakovin. V dnešní době

pokroku a rozvoje se naše šance na přežití zvyšují spolu s novými poznatky, objevy,

či léky.

Nádorové onemocnění prsu je na rozdíl od ostatních druhů možné zjistit včas,

a to pomocí preventivních opatření. Je velmi důležité, aby zdravotníci přiblížili tuto

problematiku laikům a podporovali je. Každá žena má svůj osud jen ve svých rukách,

a proto je v jejím zájmu sledovat se a dodržovat zdravý životní styl. Samovyšetření prsu

nezabere mnoho času a ani nic nestojí. Spolu s každoročními preventivními prohlídkami

u gynekologa je to to nejmenší, co pro sebe může každá žena udělat. Bohužel je ale faktem,

že neznalost tohoto vyšetření má v mnohých případech fatální následky.

Důvod, proč jsem si zvolila toto téma, je, že jsem sama žena, a vím i jako

zdravotník co se vše může stát při zanedbání prevence. Zajímalo mě, jak se ženy stavý

k této problematice a zda mají dostatečné informace. Doufám, že je můj dotazník přinutil

zamyslet se nad tímto onemocněním a zapátrat ve svědomí, zda dělají pro sebe to správné.

Známe dobře své tělo?
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

Prs je párový orgán, který je od dávných dob znakem ženství. Během života vlivem

hormonů procházejí prsy různými změnami. Největší změny se odehrávají v pubertě,

v šestinedělí, během kojení a v menopauze. Hlavním fyziologickým úkolem prsů je

produkovat mléko. Skládá se z několika laloků a ty z menších lalůčků, které jsou

propojeny mlékovody vyúsťující v bradavce umístěné ve dvorci. Dále se prs dělí na čtyři

kvadranty- horní zevní, dolní zevní, horní vnitřní a dolní vnitřní. Mléčná žláza je bohatě

cévně a lymfaticky zásobena. Uzlinovým spádem prsu jsou podpažní, mezižeberní nebo

nadklíčkové uzliny (1, s. 248).

Když se dívka narodí, je její žláznatá část prsu tvořena malým počtem nepravidelně

větvených tubulů v okolí dvorce a bradavky. Zvýšený růst větvení duktů a současně

zvětšení vmezeřené tkáně pojivové a fibrózní je značný v pubertálním období,

a proto dochází ke zvětšování objemu prsu. V době těhotenství je prs složen převážně

ze žláznaté části, která po skončení kojení postupně zaniká, prs se zmenšuje a převažuje

pojivová tkáň. K největšímu zániku žláznaté části dochází po přechodu (menopauze),

snižuje se celkový počet lalůčků a pojivová tkáň se redukuje v tuk (2, s. 15).

.
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2 NÁDORY OBECNĚ

Nádorovým onemocněním obecně nazýváme skupinu více než sto různých chorob.

I přes různé odlišnosti mají všechny společný nekontrolovatelný růst buněk, který tvoří

nádor (2, s. 19).

Benigní nádory: jsou ohraničené, zůstávají na svém místě vzniku, nemetastazují

a nemívají negativní účinek na organismus.

Maligní nádory: rychle rostou a šíří se do okolí, vytvářejí metastázy- což jsou

vzdálená ložiska nádoru. Včasně neléčený maligní nádor způsobuje smrt.

„Morfologicky se nádorový růst projevuje třemi způsoby:

a) růst expanzivní- charakteristický mechanickým útlakem okolí a pokračující atrofií

okolních tkání. Roste tak většina nádorů benigních a různě dlouho některé nádory

maligní,

b) růst infiltrativní- při němž nádorové buňky vrůstají mezi buňky okolních tkání

bez jejich přímého ničení,

c) růst invazivní (agresivní, destruktivní)- je typický vrůstání nádorových buněk

do buněk okolních tkání, které jsou poškozovány a ničeny. Jde o typický růst

zhoubného nádoru„ (1, s. 35).

Nádor se šíří v organismu třemi způsoby a to pokračujícím místním růstem,

metastazováním lymfatickými cestami, nebo krevními cestami. Podle buněčné struktury,

biologických vlastností a anatomického umístění je stanovený mezinárodní klasifikační

systém, který hodnotí rozsah zhoubného onemocnění – TNM klasifikace.

T = rozsah prvotního nádoru

N = stav mízních uzlin

M = přítomnost /nepřítomnost metastáz

Pro stanovení této klasifikace musí být všechny případy ověřeny odebráním tkáně

na histologické vyšetření a rentgenologickým či endoskopickým vyšetřením. Poté se

rozhodne o definitivní léčbě (1, s. 36-37).
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Karcinom prsu je jedním z nejčastějších zhoubných onemocnění ženské populace

a veřejně dostupné statistiky uvádí, že jeho incidence stále roste. Tento karcinom je řazen

mezi civilizační choroby a stává se tak závažným problémem celé společnosti (11, s. 11).

Nejčastěji vzniká z terminálních lalůčků prsní žlázy a jejich vývodů a často mu

předchází atypická lalůčková či laloková hyperplazie. Z té se v první fázi vyvine karcinom

označovaný jako karcinom „in situ“, což je prvotní stádium bez metastáz (3, s. 497).
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3 RIZIKOVÉ FAKTORY

Příčina vzniku nádorového onemocnění prsu dosud nebyla uspokojivě vysvětlena.

Možná rizika jsou pouhou pravděpodobností i přes mnohaleté výzkumné studie. Přesto

povědomí o rizikových faktorech je nezbytné pro preventivní opatření. Termínu rizikové

faktory rozumíme údaje, které zvyšují, nebo snižují pravděpodobnost výskytu a rozvoje

onemocnění v průběhu života ženy. Je to například věk při prvním porodu, nástup první

menstruace apod. (2, s. 33).

3.1 Faktory životního stylu

3.1.1 Alkohol

Studie poukázaly vliv zvýšené konzumace alkoholu na riziko vzniku nádorového

onemocnění prsu. Proto se doporučuje omezit alkoholové nápoje na minimum,

už díky ovlivnění hladiny estrogenů v ženském organismu (2, s. 37).

3.1.2 Stravovací návyky

Složení a množství přijímané stravy je také klíčovým faktorem. Zvýšený příjem

vlákniny, ovoce a zeleniny snižuje předpoklady ke vzniku tohoto onemocnění (2, s. 37).

3.1.3 Obezita

Epidemiologické studie prokázaly u obézních žen po menopauze vyšší riziko

vývoje onemocnění. Celkové množství tělesného tuku a věk v době nadváhy ovlivňuje

metabolismus estrogenů (2, s. 37).

3.1.4 Fyzická aktivita

Zvýšená fyzická aktivita snižuje riziko vzniku karcinomu prsu (2, s. 37).

3.1.5 Kouření

Kouření celkově škodí zdraví a je hlavním faktorem pro vznik mnoha onemocnění.

Přesto nebyl přímý vliv kouření na vznik nádorového onemocnění prsu prokázán (2, s. 38).

3.2 Faktory osobní anamnézy

3.2.1 Věk

Je to hlavní rizikový faktor. Zvýšené riziko je u žen nad 50 let a celkově vznik

nádorových onemocnění s věkem narůstá (2, s. 38).
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3.2.2 Rasa

U černošské populace je riziko karcinomu prsu výrazně nižší než u populace

bělošské, ale naopak se u nich vyskytuje vyšší mortalita (2, s. 39).

3.2.3 Předchozí změny prsní tkáně

Změny v předchorobí jsou významný a potvrzený faktor vzniku karcinomu prsu.

U žen, kterým byla v minulosti provedena biopsie a byly jim zjištěny buněčné změny, jsou

předpoklady pro možný vývoj onemocnění (2, s. 40).

3.3 Hormonální a gynekologické faktory

3.3.1 První menstruace

Nástup menstruace před dvanáctým rokem života patří k potvrzeným významným

rizikovým faktorům (2, s. 41).

3.3.2 Menopauza

S přibývajícím věkem menopauzy se zvyšuje riziko tohoto onemocnění (2, s. 41).

3.3.3 Věk při prvním porodu

U žen, které poprvé rodily po 30. roce života a bezdětných žen je vyšší riziko

vzniku karcinomu prsu (2, s. 41).

3.3.4 Kojení

Kojení má ochranný účinek pro rozvoj maligního onemocnění prsní tkáně,


[…]


žen v produktivním věku, a proto by se mu měla věnovat zvýšená pozornost nejen ze

strany lékařů, ale především ze strany ženy a jejího zájmu o tuto problematiku a o svůj

životní styl. Nejdůležitější faktor pro úspěšnou léčbu je včasný záchyt tohoto onemocnění,

jemuž napomáhá screeningové vyšetření a samovyšetření vlastních prsů.

Ženy, které se nesetkaly ve svém okolí se zhoubným onemocněním prsu jsou

nedostatečně informovány a samy nemají velký zájem informace získat. Často

se domnívají, že jich se nemoc netýká a nebo na to „raději“ ani nemyslí. Proto by mělo být

dostatek informací nejen u praktického lékaře a gynekologa v čekárnách v podobě letáků

a videí, ale i v časopisech pro ženy a knihách.

Věřím, že většina žen, které samovyšetření prsu neprovádí se zamyslí nad tím,

proč. My všichni držíme svůj osud ve vlastních rukách a dodržovat zásady prevence

by mělo být samozřejmostí pro každého z nás.
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Příloha č. 1: Anatomie prsu

Zdroj:http://eportal.chirurgie.upol.cz/portal_final/wp-

content/uploads/2013/05/Image_240.png

Příloha č. 2: Správné pohyby při samovyšetření prsu
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Příloha č. 3: Samovyšetření prsu
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Příloha č. 4: Avon pochod proti rakovině prsu
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Příloha č. 5: Symbol projektu „Říjen v růžové“
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Příloha č. 6: Projekt „Ruce na prsa“
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Příloha č. 7

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Iveta Baumruková a jsem studentka Fakulty zdravotnických

studií. Provádím výzkum, který se týká prevence v oblasti nádorového onemocnění prsu.

Tento výzkum je součástí mé bakalářské práce. Ráda bych Vás požádala o pár minut

Vašeho drahocenného času k vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je naprosto anonymní a

dobrovolný. Pokud není uvedeno jinak, prosím o pouze jednu odpověď a v otevřených

otázkách zformulujte vlastní odpověď. Myslím, že prevence rakoviny prsu se týká všech

žen a je velmi důležitá její znalost. Dotazník je určen pouze pro laiky.

Předem velmi děkuji za vyplnění a přeji pěkný den.

CA= karcinom

1) Kolik je Vám let? a) do 30 let b) 31-45 let c) nad 45 let

2) Kde bydlíte? a) na vesnici b) ve městě

3) Pojem karcinom prsu nejlépe vystihuje věta:

a) nezhoubné nádorové onemocnění prsu

b) zhoubné nádorové onemocnění prsu, vyskytuje se vzácně

c) nejvíce se vyskytující zhoubné onemocnění ženské populace

4) Máte zájem o informace o karcinomu prsu?

a) ano b) ne

5) Pokud ano, odkud nejčastěji získáváte informace? (může být více odpovědí)

a) knihy, časopisy

b) internet

c) televize

d) lékař

c) jiné ……..

6) Myslíte si, že máte dobré znalosti o prevenci a riziku vzniku karcinomu prsu?

a) ano b) ne

7) Dodržujete zdravý životní styl? (alkohol, cigarety, cvičení..)

a) ano velmi důsledně

b) spíše ano, snažím se

c) nedodržuji

8) Víte, jaké jsou rizikové faktory pro vznik karcinomu prsu? (může být více

odpovědí)

a) věk, ženské pohlaví

b) promiskuita

c) kojení, porod

d) gynekologické operace

e) fyzická námaha

f) nevím

9) Jaký publikační materiál by Vám nejvíce přiblížil problematiku karcinomu prsu?

…….

10) Znáte nějaké organizace podporující informovanost o prevenci vzniku CA prsu?

a) ano b) ne

11) Pokud ano, jaké? ……

12) Patří k rizikovým faktorům vzniku CA prsu užívání hormonální antikoncepce?

a) ano b) ne c) nevím

13) Je CA prsu dědičné onemocnění?

a) ano b) ne c) nevím

14) Jaká je léčba CA prsu? (může být více odpovědí)

a) chirurgický výkon

b) chemoterapie

c) radioterapie (ozařování)

d) pouze léky

15) Docházíte pravidelně na gynekologické prohlídky?

a) ano b) ne

16) Vyšetřuje Vám váš gynekolog prsa při preventivní prohlídce?

a) ano, pravidelně

b) ano, výjimečně

c) ne

17) Co je to mamografické vyšetření?

a) RTG metoda určená k zobrazení prsu

b) vyšetření prsu manuálně gynekologem

c) odběr tkáně z prsu k dalšímu vyšetření

d) vyšetření určení stupně rizika pro vznik karcinomu prsu

18) Víte od kolika let by se mělo docházet na mamografické vyšetření?

……

19) Od jakého věku je mamografické vyšetření hrazeno pojišťovnou?

a) od 30 let

b) od 45 let

c) od 60 let

20) Byla jste již na mamografickém vyšetření?

a) ano b) ne

21) Znáte pojem samovyšetření prsu?

a) ano b) ne

22) Provádíte samovyšetření prsu? Pokud ano jak často?

a) 1 krát denně

b) 1 krát týdně

c) 1 krát měsíčně

d) 1 krát ročně

e) neprovádím

23) Kdy je u ženy nejvhodnější doba pro samovyšetření prsu?

a) týden po skončení menstruace

b) týden před menstruací

c) při menstruaci

d) první den menstruace

e) nevím

24) Od kolika let by si žena měla provádět samovyšetření prsu?

a) od 16 let

b) od 25 let

c) od 30 let

d) od 35 let

e) nevím

25) Jakých změn by si při samovyšetření měla všimnout? (může být více odpovědí)

a) zatvrdnutí

b) výtok z prsu

c) změna bradavky

d) hmatná bulka v prsu