Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Čadová Lucie
Autor práce: Iveta Baumruková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – ^{prezenční} kombinovaná forma studia**
Název práce: Povědomí laické veřejnosti o prevenci nádorového onemocnění prsu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Zvolené téma je aktuální. Teoretická část je poměrně stručná. Studentka opomněla biologickou léčbu. U vyšetřovacích metod chybí SONO prsů jako druhé nejčastější vyšetření po mamografii.

Praktická část je zpracována dostatečně. Vzhledem k časovému nedostatku nebylo možné z mé strany práci více připomínkovat. I přesto byla studentka snaživá a udělala maximum. Jsou vhodná i doporučení pro praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------- ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28-04-2015

Podpis: *Mgr. Lucie Čadová*